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PRZEDMOWA 

Oddajemy w Państwa ręce tom prac studenckich, zrealizowany pod patronatem 
Instytutu Neofilologii Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Raciborzu oraz 
Koła Naukowego Literaturoznawców, działającego w obrębie Instytutu. Autorami 
większości tekstów są właśnie członkowie Koła, prezentujący na łamach niniejszego 
zbioru swoje naukowe fascynacje i dokonania. Do współpracy zostali także zapro-
szeni studenci, których prace reprezentowały szczególnie wysoki poziom badawczy. 
Ta ciekawość czy dążenie do rozpoznawania, a potem opisywania zjawisk występu-
jących przede wszystkim na obszarze kultury popularnej, jest wyznacznikiem kie-
runku prac Koła Naukowego Literaturoznawców. Stąd także wynika duża różnorod-
ność tematyczna zamieszczonych w tomie artykułów. 

Studenci, a potem absolwenci uczelni są jej wizytówką. Ich umiejętności sta-
nowią potwierdzenie standardów dydaktycznych, determinujących poziom naucza-
nia. Koło Naukowe Literaturoznawców powstało przy Instytucie Neofilologii 
w 2008 r. Od momentu założenia opiekuje się nim dr Ksenia Olkusz. Do Koła nale-
żą studenci pasjonujący się literaturą oraz szeroko pojmowaną kulturą (także tą po-
pularną). W roku akademickim 2008/2009 funkcję przewodniczącej Koła pełniła 
Magdalena Klosek. W latach 2009-2011 zadanie to przejęła Magdalena Rudak. 

Statutowym celem Koła jest pogłębianie wiedzy z zakresu literatury oraz ak-
tywne uczestnictwo w życiu kulturalnym. Służą temu spotkania i dyskusje poświę-
cone twórczości wybranych pisarzy czy utworom literackim z rozmaitych kręgów 
kulturowych lub udział w konferencjach, konwentach, festiwalach literatury, a także 
w spotkaniach z autorami. Podczas cotygodniowych spotkań omawiane są kwestie 
związane z literaturą, sztuką filmową czy teatrem. Ponieważ jednym z istotniejszych 
założeń jest teza, że każde zjawisko literackie ma rację bytu, jest ważne i potrzebne 
z punktu widzenia kultury, przeto spotkania Koła mają charakter dyskursu, są roz-
mowami o literaturze, o potrzebach odbiorców, o zjawiskach, gatunkach, artystach. 
Dotyczą zjawisk literackich i filmowych, odnoszą się też do przekształceń, jakim 
podlega współczesna kultura, również ta popularna. Celem spotkań jest pogłębianie 
wiedzy z zakresu literaturoznawstwa, zapoznanie się z dziełami światowego pi-
śmiennictwa, zarówno należącego do klasyki, jak i współczesnego. 

Działalność Koła polega także na organizowaniu wykładów, podczas których 
swoją wiedzą dzielą się wykładowcy zapraszani z innych ośrodków akademickich. 
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W maju 2009 gościliśmy profesora dra hab. Wiesława Olkusza z Uniwersytetu 
Opolskiego. Tematem wystąpienia była obecność motywów orientalnych w literatu-
rze XIX wieku. Wykład ilustrowany był muzyką adekwatną do omawianej proble-
matyki. W kwietniu 2010 odbył się wykład dr hab. Anny Gemry z Uniwersytetu 
Wrocławskiego. Nosił on tytuł Od potwora do amanta: wampir w kulturze i literatu-

rze i dotyczył obecności, specyfiki oraz modyfikacji, jakim uległ motyw wampira. 
Oprócz gości z innych ośrodków akademickich, studenci z Koła Naukowego Litera-
turoznawców zapraszają na swoje spotkania również wykładowców PWSZ w Raci-
borzu. Informacje o działalności oraz profilu zainteresowań Koła znaleźć można na 
oficjalnej stronie uczelni. Od 2010 Koło posiada logo, zaprojektowane przez mgr. 
inż. Szymona Sztajera z Politechniki Wrocławskiej. 

Z ogromną dumą i prawdziwą radością oddajemy zatem w ręce Szanownych 
Czytelników tom poświęcony między innymi twórczości japońskiej pisarki Natsuo 
Kirino (autorstwa Krzysztofa Kusyka), a także literaturze grozy i estetyce kryminału 
(tu zwłaszcza analizy Wojciecha Galwasa, Rafała Pielczyka, Wojciecha Peteji oraz 
Tomasza Lubkiewicza). Oryginalny, odmienny od dotychczasowej optyki badaw-
czej, trop interpretacyjny proponuje Hanna Matuszczak, analizie poddając Pachni-

dło Patricka Süskinda. Z kolei Barbara Fronczyńska zmierzyła się z klasyczną pro-
blematyką mitu uobecniającego się  w powieści fantasy, dokonując analizy postaci 
pod kątem ich podobieństw do mitycznych, homologii owych poszukując w tekście 
Jarosława Grzędowicza Pan Lodowego Ogrodu. Niezwykle interesująco o biografi-
styce dotyczącej zespołu The Beatles pisze z kolei Daria Stoś w artykule Przyczyny 

fenomenu The Beatles na podstawie literatury faktu: sposoby podawania faktów 

i kreacji bohatera w biografiach. 

Wszystkie te prace stanowią zestaw różnorodnych spojrzeń na współczesną 
kulturę i literaturę, stając się zapisem doświadczeń i badawczego spojrzenia mło-
dych ludzi na kwestie związaną z twórczością artystyczną.  
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Barbara Fronczyńska 

Świat mitologii w powieści Jarosława Grzędowicza  
Pan Lodowego Ogrodu1 

Analizując funkcjonowanie mitu oraz fakt jego związku z literaturą popularną, 
należy przede wszystkim sięgnąć do definicji tego typu piśmiennictwa. Jest to 
„dziedzina twórczości literackiej, obejmująca utwory przeznaczone dla szerokiego 
kręgu czytelników i nastawione na realizację ich potrzeb osobowościowych, na do-
starczenie im rozrywki i silnych potrzeb emocjonalnych” (Żabski 1997: 212). Jej 
odpowiednik znajduje się również poza obrębem literackim, a mianowicie w kultu-
rze popularnej i jej wytworach: filmach, serialach czy występach estradowych. Ce-
lem literatury popularnej jest dostarczanie czytelnikom możliwości przeżycia sil-
nych wrażeń. Bohater zazwyczaj jest ukazywany w skrajnych sytuacjach, biorąc 
udział w wydarzeniach wywołujących przeróżne emocje u odbiorców, a zatem pełni 
funkcję kompensacyjną oraz ludyczną. Wiąże się to z myśleniem mitycznym, doty-
czącym przeznaczenia, celu oraz sensu życia, jak również wszelkich sekretów natu-
ry człowieka.  

Relacje te widoczne są pod różnymi postaciami. Często jest to po prostu fabu-
larne rozwinięcie mitu, jego powtórzenie bądź reinterpretacja.  Do tych celów naj-
częściej wybierane są mity grecko-rzymskie, germańskie czy judeo-chrześcijańskie. 
Mityzacji mogą ulegać również postaci i wydarzenia historyczne, które odegrały 
znaczącą rolę w historii danego kraju. Czasem jest to tylko częściowe powtarzanie 
treści mitów.   

Niemal w każdej odmianie literatury popularnej można zauważyć elementy 
mitologii, która funkcjonuje w niej w troisty sposób. Po pierwsze jako wierne, cho-
ciaż zbeletryzowane, przekazanie treści znanych mitów. Formalny porządek mitu 
pozostaje tutaj bez zmian, jedynie zanikają jego właściwości mediacyjne oraz psy-
chologiczne, stając się dziełem literackim. Zaczerpnięcie niektórych motywów, oso-
bowości czy scen mitycznych przy jednoczesnym ukrywaniu ich pochodzenia to 
drugi sposób eksploatacji mitu. Motywy zostają tu podporządkowane fabule, „jed-
nak funkcja psychologiczno-indywiduacyjna może być częściowo zachowana” 
(Żabski 1997: 262-263),  a jedną z możliwych interpretacji dzieła staje się znaczenie 
mityczne. 

                                                             
1 Tekst nie uwzględnia ostatniego, czwartego, tomu, który ukazał się w 2012 roku. 
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Wreszcie trzecią możliwość stanowi taka eksploracja mitu, w której na plan 
pierwszy wychodzi funkcja regulacyjna; dla niej najbardziej charakterystyczna jest 
technika przemieszczenia. Realizowana struktura mityczna pozwala na zachowanie 
mitycznego chronotopu, wizerunku bohaterów pierwszoplanowych i drugoplano-
wych. Pozostaje tu również ta sama fabuła oraz magia związana z herosem, brak 
natomiast związku z transcendencją. 

J. R. R. Tolkien wyróżnił trzy główne funkcje mitu w literaturze fantasy: po-
cieszenia, mające związek z obliczem boskim, magiczne, związane z uzdrowieniem 
oraz ucieczki łączone z człowiekiem. Taki podział jest charakterystyczny dla fantasy 
religijnej, lecz według Bogdana Trochy jest on również odpowiedni dla całego 
omawianego gatunku. Tezę tę przedstawił badacz w książce zatytułowanej Degra-

dacja mitu w literaturze fantasy. Autor tej pracy, definiując oblicza mitu, przepro-
wadził nieco odmienną jego analizę. I tak zatem funkcja pocieszenia skupia się 
głównie na funkcjonowaniu dwóch typów bóstw: tych należących do kosmicznego 
sacrum oraz tych mieszczących się w sacrosanctum. Bóstwa należące do pierwsze-
go typu to te, które reprezentują model konfliktu między bóstwami. Występują tu 
również tricksterzy ukazujący groźne cechy bogów oraz bóstwa chtoniczne związa-
ne z narodzinami i śmiercią. Nie są to jednak bogowie wszechmogący, a ich moc 
jest ograniczona. Najczęściej utożsamiani są z żywiołami bądź zwierzętami, porząd-
kują sobie aktywność ludzi, organizują model istnienia. Życie człowieka i jego oto-
czenie podporządkowane jest sacrum. Dzięki temu istnieje ład, harmonia i porządek 
we wszechświecie. Ponadto bogowie określają ludzkie przeznaczenie nie tylko 
w egzystencji fizycznej, ale także duchowej. Zsyłają choroby, cierpienie i śmierć, 
a sferę metafizyczną narażają na działanie zła, jednocześnie dając możliwość walki 
z nim i ukierunkowują ludzką aktywność na transcendencję. 

Sacrosanctum to jeden Bóg wszechmocny, wszechwiedzący, czuwający i po-
rządkujący cały wszechświat, to on określa ludzki byt i jego wszelkie ograniczenia. 
Mogą tu również pojawiać się postaci z kosmicznego sacrum po to, aby uatrakcyjnić 
fabułę danego utworu. Manipulacja mitologemami może doprowadzić także do 
przedstawienia obrazu sprzecznego z sacrosanctum. Wtedy to Bóg traci swą 
wszechmoc, a nawet zostaje uśmiercony, choć wówczas kosmos i człowiek funkcjo-
nują nadal. Czasami Bóg występuje jako jedna z części Chaosu, co doprowadza do 
całkowitego pomieszania porządków teologicznych i mitycznych, dobro zostaje 
przypisane buntownikom. Może również dojść do przewartościowania bestii i de-
monów  oraz nadania im funkcji porządkujących. 

Sfera magiczna odnosi się do opisu krainy czarów przepełnionej mocą numino-
tyczną, cała natura jest żywa dzięki sacrum. Pojawiają się przeróżne istoty ponadna-


